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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je objasnit problematiku řízení rizik ve vybraném projektu.

V teoretické části jsou popsány základní pojmy a samotný proces řízení rizik, metody ana-

lýzy rizik a legislativa, která s řízením rizik úzce souvisí.

Praktická část popisuje vybraný projekt, dále rizika hrozící projektu, která byla identifiko-

vána pomocí metod identifikace rizik, jejich zhodnocení a následné návrhy vedoucí

k jejich ošetření.
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management

ABSTRACT

The aim of this thesis is to clarify the issue of risk management in the selected project.

In the theoretical part are described basic concepts and the risk management process, risk

analysis methods and legislation, which with risk management closely related.

The practical part describes the selected project, further risks to the project, which was

identified using the methods of identification of risks, their assessment and subsequent

proposals leading to their treatment.

Keywords: risk management, project, risk identification, metods of risk analysis, project

management
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ÚVOD

Dnes se s pojmy riziko a nebezpečí setkáváme čím dál více. Jsou součástí kaţdodenního

ţivota nás všech. Proto je nutné si rizika připustit a počítat s nimi, abychom jim mohli če-

lit.

Také kaţdý projekt ovlivňuje negativně spousta rizik, která na něj působí. Tato rizika

lze ovšem eliminovat. Při zpracovávání jakéhokoliv projektu se stanoví projektový tým.

Tento tým pomocí metod identifikuje a analyzuje rizika a stanoví pro ně nejvhodnější opat-

ření, která jejich působení sníţí na přijatelné minimum, anebo zcela odstraní.

Pro vypracování bakalářské práce byl vybrán projekt nástavba mateřské školky. Investo-

rem tohoto projektu je obec, která je vlastníkem školky a část nákladů pokryjí dotace.

Realizace projektu začala probíhat v prosinci roku 2015, kdy bylo rozhodnuto o jeho reali-

zaci. Samotná nástavba mateřské školky byla zahájena v dubnu roku 2017 a její ukončení,

jakoţto i ukončení projektu je naplánováno na listopad 2017.

Práce je psána v době, kdy je jiţ znám harmonogram projektu, parametry projektu a pro-

jektový tým. Projektový tým má v tuto dobu jiţ představu o úspěšném dokončení projektu.

Vzhledem k tomu, ţe má být stavba ukončena v listopadu roku 2017, nemůţe být zhodno-

cen reálný průběh projektu. Rizika hrozící projektu identifikována, zhodnocena a následně

ošetřena tak, aby na projekt neměla významný vliv.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

V první kapitole budou definovány základní pojmy, které úzce souvisí s řízením rizik

v projektech a to konkrétně s pojmem riziko, hrozba, management rizik a řízení rizik.

1.1 Riziko

Riziko je historický výraz, slovo „risico“ pochází z italštiny. Pod tímto výrazem můţeme

ve starších encyklopediích najít vysvětlení, ţe se jedná o odvahu či nebezpečí, a také ţe

„riskovat“ znamená odváţit se něčeho. Ve smyslu moţné ztráty se význam objevuje aţ

později. Dnes víme, ţe v teorii souvisí riziko s hrozbou. [4]

„Podle dnešních výkladů se rizikem rozumí nebezpečí vzniku škody, poškození, ztráty

či zničení, případně nezdaru při podnikání.“[4]

V ekonomii je pojem „riziko“ užíván v souvislosti s nejednoznačností průběhu určitých

skutečných ekonomických procesů a nejednoznačností jejich výsledků.[4]

Pojem riziko nemá jen jednu obecně uznávanou definici, je definováno různě:

- vyjadřuje pravděpodobnost či moţnost vzniku ztráty.

- je variabilita moţných výsledků či nejistota jejich dosaţení.

- znamená odchýlení skutečných a očekávaných výsledků.

- určuje pravděpodobnost jakéhokoliv výsledku, který je odlišný od výsledku, jeţ je

očekáván

- Čisté riziko = nebezpečí negativní odchylky od cíle.

- Spekulativní riziko = moţnost vzniku ztráty nebo zisku.

- Investiční riziko = neurčitost spojená s vývojem hodnoty aktiva.[4]

S rizikem souvisí dva pojmy:

1. Pojem neurčitého výsledku, o kterém se uvaţuje ve všech definicích rizika, zna-

mená, ţe výsledek musí být nejistý. Pokud chceme hovořit o riziku, musí existo-

vat minimálně dvě varianty řešení. Jestliţe s jistotou víme, ţe dojde ke ztrátě, ne-

můţeme hovořit o riziku.[4]

2. Neţádoucí je alespoň jeden z moţných výsledků. Můţe jít o ztrátu, v obecném

slova smyslu, kdy určitá část majetku jednotlivce je ztracena. Můţe zde jít o výnos,

který je ale niţší neţ moţný výnos.[4]
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1.2 Hrozba

„Hrozba je libovolný subjekt, jenž svým působením (činností) může poškodit nebo zničit

konkrétní chráněnou hodnotu nebo zájem jiného subjektu (tzv. hrozba intencionální)

nebo jev či událost jako bezprostřední příčina poškození nebo zničení konkrétní chráněné

hodnoty nebo zájmu (tj. tzv. hrozba neintencionální).“[1]

1.3 Management rizik a řízení rizik

Management rizik je definován jako koordinované činnosti k vedení a řízení organizace

s ohledem na rizika.

Management rizik je řízení rizik.[3]

Problematika řízení rizik neboli risk management je velmi široká a dle svého zaměření

je často velmi odlišná. Mezi základní oblasti, ve kterých hovoříme o řízení rizik, patří pře-

devším – přírodní katastrofy a havárie (např. technologické, průmyslové), rizika ochrany

ţivotního prostředí, finanční rizika, projektová rizika, technická rizika, obchodní rizika

atd.[4]

Pohled různých autorů na řízení rizik

Na internetu je řízení rizik popsáno jako oblast řízení, která se zaměřuje na analýzu a sní-

ţení rizika, pomocí různých technik a metod prevence rizik, které eliminujících existující

riziko a odhalují budoucí faktory, které by mohly toto riziko zvyšovat.[19]

„Řízení rizik je soustavná, opakující se sada navzájem provázaných činností, jejichž cílem

je řídit potenciální rizika, tedy omezit pravděpodobnost jejich výskytu nebo snížit jejich

dopad.“[20]

Účelem a cílem řízení rizik je předejít problémům či negativním jevům, a také zamezit

vzniku problémů. Řízení rizik se skládá se ze čtyř vzájemně na sebe navazujících, prová-

zaných fází, kterými jsou identifikace rizik, zhodnocení rizik, ošetření rizik a monitoring

rizik.[19]

Smejkal a Rais[1] popisují řízení rizik následovně:

Řízení rizik je proces, při němž se subjekt řízení snaží zamezit působení již existujících

i budoucích faktorů a navrhuje řešení, která pomáhají eliminovat účinek nežádoucích vlivů

a naopak umožňují využít příležitosti působení pozitivních vlivů.

https://managementmania.com/cs/rizika
https://managementmania.com/cs/metody-prevence-rizik
https://managementmania.com/cs/rizeni
https://managementmania.com/cs/rizika
https://managementmania.com/cs/reseni-problemu
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Rozhodovací proces, který vychází z analýzy rizika, je součástí procesu řízení rizik.

Po zváţení dalších faktorů, především ekonomických, technických, také sociálních a poli-

tických, management pro řízení rizik, vyvíjí, analyzuje a srovnává preventivní a regulační

opatření. Poté z nich vybere ta, která existující riziko minimalizují.[4]

Korecký, Trkovský [3] říkají, ţe řízení rizik je věnováno převáţně průběţnému sledování

a řízení rizik při realizaci projektu, před jejím zahájením jsou jiţ identifikována a analyzo-

vána rizika projektu a také jsou připraveny plány na jejich ošetření a provedena část pre-

ventivních opatření k ošetření rizika. Před řízením rizik je také schválen závazný harmo-

nogram, rozpočet a rezerva na rizika projektu. V této fázi procesu je nutné zajistit, aby pří-

padné dopady rizik nepřesáhly stanovené meze a projekt byl dokončen se splněnými cíli,

popřípadě se podařilo očekávané výsledky zlepšit. Cílem je s vyuţitím všech dosud zpra-

covaných analýz a plánů udrţet riziko projektu pod schválenou úrovní a zajistit tak splnění

cílů projektu.

Doleţal, Mácha, Lacko[2] popisují řízení rizik v projektu jako technicko-ekonomickou

disciplínu, která vychází z rizikového inţenýrství a zabývá se problematikou rizika. Riziko

chápe obecně jako moţnost utrpět škodu.

Moderní projektové řízení chápe pod pojmem riziko negativní události (ohroţení),


[…]


(Vlastní zpracování)

2. Zdrţení při vydání stavebního povolení

Kvantifikace

rizik členy týmu

1. 2. 3. Skóre

Pravděpodobnost

výskytu (1-10)

5 6 4 5

Dopad (1-10) 7 7 8 7,3

Ocenění rizika = Pravděpodobnost výskytu x dopad 36,7

(Vlastní zpracování)

3. Nezajištění financování projektu

Kvantifikace

rizik členy týmu

1. 2. 3. Skóre

Pravděpodobnost

výskytu (1-10)

4 3 1 2,7

Dopad (1-10) 7 6 8 7

Ocenění rizika = Pravděpodobnost výskytu x dopad 18,9

(Vlastní zpracování)

4. Zvýšení ceny stavby

Kvantifikace 1. 2. 3. Skóre

rizik členy týmu

Pravděpodobnost

výskytu (1-10)

5 1 4 3,3

Dopad (1-10) 8 7 7 7,3

Ocenění rizika = Pravděpodobnost výskytu x dopad 24,2

(Vlastní zpracování)

5. Nekvalitní materiál

Kvantifikace

rizik členy týmu

1. 2. 3. Skóre

Pravděpodobnost

výskytu (1-10)

6 7 3 5,3

Dopad (1-10) 7 9 8 8

Ocenění rizika = Pravděpodobnost výskytu x dopad 42,4

(Vlastní zpracování)

6. Závada na dodaném materiálu

Kvantifikace

rizik členy týmu

1. 2. 3. Skóre

Pravděpodobnost

výskytu (1-10)

7 4 6 5,7

Dopad (1-10) 8 7 6 7

Ocenění rizika = Pravděpodobnost výskytu x dopad 39,9

(Vlastní zpracování)

7. Plnění časového harmonogramu realizace stavby

Kvantifikace

rizik členy týmu

1. 2. 3. Skóre

Pravděpodobnost

výskytu (1-10)

5 7 6 6

Dopad (1-10) 6 6 7 6,3

Ocenění rizika = Pravděpodobnost výskytu x dopad 37,8

(Vlastní zpracování)

8. Financování provozní ztráty

Kvantifikace

rizik členy týmu

1. 2. 3. Skóre

Pravděpodobnost

výskytu (1-10)

5 4 5 4,7

Dopad (1-10) 8 7 7 7,3

Ocenění rizika = Pravděpodobnost výskytu x dopad 34,3

(Vlastní zpracování)

9. Nekvalitně odvedená práce

Kvantifikace

rizik členy týmu

1. 2. 3. Skóre

Pravděpodobnost

výskytu (1-10)

3 4 2 3

Dopad (1-10) 7 7 6 6,7

Ocenění rizika = Pravděpodobnost výskytu x dopad 20,1

(Vlastní zpracování)

10. Nepřízeň počasí

Kvantifikace

rizik členy týmu

1. 2. 3. Skóre

Pravděpodobnost

výskytu (1-10)

5 5 4 4,7

Dopad (1-10) 2 3 2 2,3

Ocenění rizika = Pravděpodobnost výskytu x dopad 10,8

(Vlastní zpracování)

11. Nekvalifikovanost pracovníků

Kvantifikace

rizik členy týmu

1. 2. 3. Skóre

Pravděpodobnost

výskytu (1-10)

4 3 3 3,3

Dopad (1-10) 6 5 4 5

Ocenění rizika = Pravděpodobnost výskytu x dopad 16,5

(Vlastní zpracování)

12. Nehoda/úraz na stavbě

Kvantifikace

rizik členy týmu

1. 2. 3. Skóre

Pravděpodobnost

výskytu (1-10)

5 4 4 4,3

Dopad (1-10) 6 6 5 5,7

Ocenění rizika = Pravděpodobnost výskytu x dopad 24,5

(Vlastní zpracování)

13. Sníţení poptávky

Kvantifikace

rizik členy týmu

1. 2. 3. Skóre

Pravděpodobnost

výskytu (1-10)

1 2 1 1,3

Dopad (1-10) 7 7 8 7,3

Ocenění rizika = Pravděpodobnost výskytu x dopad 9,5

(Vlastní zpracování)

14. Zrušení školky

Kvantifikace

rizik členy týmu

1. 2. 3. Skóre

Pravděpodobnost

výskytu (1-10)

2 2 3 2,3

Dopad (1-10) 8 9 9 8,7

Ocenění rizika = Pravděpodobnost výskytu x dopad 20

(Vlastní zpracování)

15. Změny v cenách stavebních prací

Kvantifikace

rizik členy týmu

1. 2. 3. Skóre

Pravděpodobnost

výskytu (1-10)

3 4 3 3,3

Dopad (1-10) 8 7 7 7,3

Ocenění rizika = Pravděpodobnost výskytu x dopad 24,1

(Vlastní zpracování)

16. Změny v cenách stavebních materiálů

Kvantifikace

rizik členy týmu

1. 2. 3. Skóre

Pravděpodobnost

výskytu (1-10)

9 7 8 8

Dopad (1-10) 8 8 7 7,7

Ocenění rizika = Pravděpodobnost výskytu x dopad 61,6

(Vlastní zpracování)

17. Pokles/růst počtu uţivatelů, respektive osob majících z projektu prospěch

Kvantifikace

rizik členy týmu

1. 2. 3. Skóre

Pravděpodobnost

výskytu (1-10)

2 3 3 2,7

Dopad (1-10) 9 8 8 8,3

Ocenění rizika = Pravděpodobnost výskytu x dopad 22,4

(Vlastní zpracování)

18. Provozní náklady (energie, sluţby, materiál)

Kvantifikace

rizik členy týmu

1. 2. 3. Skóre

Pravděpodobnost

výskytu (1-10)

8 8 7 7,7

Dopad (1-10) 8 9 6 7,7

Ocenění rizika = Pravděpodobnost výskytu x dopad 59,3

(Vlastní zpracování)