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Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavel Taraba, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Řízení rizik ve vybraném projektu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Študentka v bakalárskej práci spracovala problematiku týkajúcu riadenia rizík projektov.

Výber témy považujem za vhodný a prínosný pre prax. Študentka spracovala teoretickú časť

bakalárskej práce na veľmi dobrej úrovni. Informačné zdroje, ktoré analyzovala predstavujú

hodnotný podklad pre praktickú časť bakalárskej práce.

Kladne hodnotím úroveň vypracovania SWOT analýzy. Študentka priradila váhy jednotlivým

faktorom a následne ich ohodnotila. Na základe metódy brainstormingu boli identifikované

riziká projektu, ktoré boli následne ohodnotené z pohľadu pravdepodobnosti vzniku a jeho

dopadu na úspešnú realizáciu projektu. Grafické vyhodnotenie pomocou mapy rizík je

zrozumiteľné a je základom pre vypracovanie návrhov na elimináciu vybraných rizík.
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Úroveň bakalárskej práce hodnotím ako veľmi dobrú a odporúčam ju k ústnej obhajobe.

Bakalárska práca prešla kontrolou v systéme Theses.cz – nie je plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ………B – velmi dobře….........................

V Uherském Hradišti dne…24. 5. 2017.…………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně